Κινναμόνιον. CINNAMOMINUM.

CAP. LXIII.

CINNAMOMINUM confit è balanino oleo: & xylobalsami, calami, iunci odorati spissamētis: atq; cinnamomi, & seminis balsamini suavitate conditur, quadruplaque myrrha ad cinnamomum portione: mel ad cogenda omnia adjicitur. Laudatur non acre, molli odore, planè myrrham redolens, crassum, odoratum, gustu perquam amaro. Id non à resina, sed myrrha crassitudinem obtinuit: resina enim neque amaritudinem præbet, neque ullam odoris gratiam adjicit. Vim habet admodum acrem, amaram, & californiē. Itaque ora uenarum aperit, califacit, discutit, diffundit: humores & spiritus attrahit, caput aggrauat: contra vuluae pūtia cum duplo oleo, cera, & medulla efficax est. Ita enim serè multum acrimonie exolecit, & quedam emolliendi uis contrahitur. alioqui adurit, & præ omnibus crassis unguentis indurat. Facit mirum in modum ad fistulas, & ulcerā, quæ putredinis uitium senserunt: item ad hernias, humidiōres, carbunculos, gangrenasque cum cardamomo: quin & ad febris horrores, & tremores: aduersus serpentium morsus illinitur: scorpionum, & phalangiorum ictibus, cum tritis grossis imponitur.

Νάρδιον. NARDINUM.

CAP. LXIV.

RATIO Nardini faciundi euariat. Nam aut malabathrino folio, aut sine eo fit: plerunque autem balanino oleo, aut omphacino. Iuncus odoratus spissamēti gratia adjicitur: sicuti propter odoris suavitatem, costus, amomum, nardum, myrrha, ballatum. Laudatur tenuē, non acre, nardi aridæ, aut amomi odorem referens. Vis ei extenuans, acris: expurgat, califacit, absterget humores, rarefacit. Hoc liquidum est, nec habet strigimenti crassitudinem, nisi resinam recipiat. Fit etiam simplex ex omphacino oleo, iunco, calamo, costo, & nardo.

Μαλαβαθρίον. MALABATHRINUM.

CAP. LXV.

MALABATHRINUM spissamenta nardini habet: insuper myrrha plusculum additur. Qua de causa califacit, crocino, aut amaracino uiribus respondens.

Ιασμῖνον. IASMINUM.

CAP. LVI.

APVD Persas fit, quod Iasmīnum cognominatur, ex albī florib⁹ uiolæ: quorum sextans in Italīcum sextarium sesamini olei demittitur, uiolis, ut in lilino diximus, vicissim permutatis. Apud Persas inter epulandum usurpat̄ odoris causa. Quinetiam toti corpori conuenit; præsertim cū in balneis descensum est. Sed his opitulatur corporibus, quæ calfactionem, laxationemque desiderant. grāuius tamen spirat, quam ut libenter à plerisque recipiatur.

IASMĪNUM unguentum non eo quidem silentio prætereundum duximus, quo aliqua in precedentibus à nobis om̄issa sunt: in illis enim nihil sane, in hoc uero aliiquid nobis se se offert declarandum. Itaq; primum scire conuenit, quod Iasme uocabulū apud Gr̄ecos, aliorum etiā testimonio, nil aliud significat, quam uiolaceum. Et certe cū scribat Dioſcorides, unguentum hoc fieri εκ τῶν αὐτῶν τῶν λευκῶν τὸ ίου, hoc iste uerbum uerbo reddendo, ex florib⁹ albī uiolæ, id Violaceum merito appellari debet. Sunt tamen e recentioribus, qui pro certo sibi persuadeant, vocabulū rūm fortasse uincitare decepti, illud ex florib⁹ ijs perquam odoratis fieri, quos in Italia Gelsonini uulgò appellamus.

Quorum opinioni non parum suffragantur tum Hermolaus Barbarus, tum Marcellus Florentinus. Qui præcipue, ut suam comprobet sententiam, ueteres afferit, præsertimq; Dioscoridem, inter leucoi genera nostratē gelſimīnum comprehendisse, illudq; speciatim gelſimīnum intellexisse, quod florib⁹ cœruleis prouenire nonnulli pro certo afferunt. Cuius sententiam non modo non probandam censeo, sed omnino refellendam existimo. siquidem nullo pacto cogitandum est, nedium credendum, quod Dioscorides, qui in simplicium historiā, & in eorum declarandis separandisq; generibus, omnium diligentissimus fuit, adeo imprudenter nullo discriminē existimauerit cœruleum leucoiū gelſimīnum esse: cū id folijs, uiticuloso caule, radicibus, ramis, florib⁹, ceterisq; notis ab omni leucoio distideat. Sed hoc uerum esse Marcello concedamus, et si minus concedendum sit, quānam ratione dicet unquam, Iasmīnum unguentū fieri ex florib⁹ gelſimīni, quod cœruleum Dioscoridis leucoiū esse afferit, si Dioscorides ipse palam prodit, Iasmīnum ex albī uiolis temperari. Ad hec differre gelſimīnum à leucoio abunde ostendit Serapio, qui non modo fuit Dioſcoridis imitator, sed etiam interpres, cū alterum ab altero diuersis capitibus distinxerit, & de utrisq; tanquam de rebus diuersis differuerit. Quinīmo de gelſimīno agens capite centesimo septuagesimo sexto nullum Dioſcoridis, nec Galeni auctoritatem afferit, sed tantum sue gentis monumentis inheret, afferitq; gelſimīnum florib⁹ tum albī, tum luteis, tum cœruleis reperiri, quale etiam etate nostra uisitatur. Quod nobis maximo argumento esse potest, ut cre-

Iasmīni consi-
deratio.Hermolai, &
Marcelli opi-
nio improba-
ta.

Iesemin unde
dictum.

Iesemini ui-
res ex Serap.

Ioannis de Vi-
go lapsus.

GELSIMINVM.

*anno inimicis
- in quo dicitur
- aduersus eum*

*2. telomis
- in quo dicitur
- aduersus eum*

*3. telomis
- in quo dicitur
- aduersus eum*

Myrrha con-
sideratio.

MYRRHA, que ex Alexandria Aegypti hac etate ad nos affertur, admodum sane ab ea differt, quam inter præstantissimas Myrrha species recensuit Dioscorides. Quippe universa ferè myrrha, que in officinarum usu habetur, ijs omnibus qualitatibus, ac notis deſtituitur, quibus optima commendatur. Nanque ea (ut uidere est) minime uirescit, pinguis non est, non odorata, non undiq; concolor, nec confracta uenas unguium figura leues intus ostendit, nec

damus gelsimum Dioſcoridi ceterisq; ueteribus incognitum fuſe. Ceterum cur Arabes stirpem hanc IESEMIN appellaverint, causa facile assignari potest: quod cum gelsimi flores oratorios, albicansq; alba uiole modo conficerent, Græcos barbare imitari uolentes, ipſi uiole nomen indidere, quod est Iesemin: tametq; uernacula eorum lingua Zambach, siue Sambach uocatur. Id autem sicut odore fragrat, ita & uiribus pollet: si quidem Serapionis testimonio, excalfacit ordine secundo, humores discutit, pituitæ lentitudinem senibus frigidis digerit, cruciatibusq; ex pituitæ lentore prouenientibus mirifice prodest. Flores tan recentes, qui in flicci, lentigines, & impetigines in facie abstergunt. Paratur ex ijs etiam oleum Zambachinum appellatum, quod frigidis affectibus non obscurum affert auxilium. Hoc unguentarij cum amygdalino oleo parant, bonum barbis odoris gratia perfundendum: quod tamen temperie calidis caput adeò excalfacit, ut quandoque è naribus sanguinem eliciat. Hallucinantur, qui falsi uocabuli similitudine Sambacinum, & Sambucinum idem esse existimant. Inter quos errore implicatur Ioannes de Vigo chirurgicus nostri temporis non obscurus capite de Sambuco in suo paruo de simplicium libello. Non diu est, quod Ieseminum, siue (ut nos) Gelsimum in Italianam allatum est: quanvis nunc ubiq; horti opere topiario tum albis, tum luteis, tum etiam cœruleis gelsimis ornentur.